

# Compagnie de l'Arcade

2 rue Saint léger  
02200 SOISSONS

## Comptes Annuels

Bilan au 31/12/2024

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	599	599		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	22 404	22 259	145	1 943
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées	107		107	107
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	100		100	874
<b>TOTAL I</b>	<b>23 209</b>	<b>22 858</b>	<b>352</b>	<b>2 923</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	6 826	538	6 288	6 027
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	52 727		52 727	58 124
Valeurs mobilières de placement	107		107	107
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	94 113		94 113	77 467
Charges constatées d'avance	13 269		13 269	3 399
<b>TOTAL III</b>	<b>167 042</b>	<b>538</b>	<b>166 504</b>	<b>145 125</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>190 251</b>	<b>23 396</b>	<b>166 855</b>	<b>148 048</b>

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2024	31/12/2023
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	63 739	82 181
Excédent ou déficit de l'exercice	37 311	-18 442
<b>Situation nette</b>	<b>101 050</b>	<b>63 739</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>101 050</b>	<b>63 739</b>
Comptes de liaison		
<b>II</b>		
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL III</b>		
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 749	13 855
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	30 430	42 101
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	221	1 353
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	25 406	27 000
<b>TOTAL V</b>	<b>65 805</b>	<b>84 309</b>
Écarts de conversion passif		
<b>VI</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>166 855</b>	<b>148 048</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	116 910	101 990
- dont parrainages	9 384	12 187
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	166 514	207 847
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 000	500
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	5	349
<b>TOTAL I</b>	<b>284 429</b>	<b>310 686</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises	2 303	10 825
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	45 174	63 851
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	3 354	3 901
Salaires et traitements	127 247	167 320
Charges sociales	65 439	78 955
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 018	2 461
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	2 538	2 588
<b>TOTAL II</b>	<b>248 073</b>	<b>329 900</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>36 356</b>	<b>-19 214</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	2	1
Autres intérêts et produits assimilés	1 768	1 956
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>1 770</b>	<b>1 957</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 770</b>	<b>1 957</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>38 126</b>	<b>-17 257</b>

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024	31/12/2023
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	160	1 185
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI	160	1 185
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-160	-1 185
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	655	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	286 199	312 643
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	248 888	331 086
EXCÉDENT OU DÉFICIT	37 311	-18 442

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

## **Annexe**

Compagnie de l'Arcade est une association créée en 1993. Elle a pour activité conformément à ses statuts à l'article 2, la création, la promotion, la diffusion et la production de spectacles vivants afin de promouvoir l'écriture dramatique française et étrangère.

## ***I. RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES***

Avant affectation l'exercice clos le 31/12/2024 présente un total bilan avant affectation de 166 855 euros et un compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 37 311 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions des règlements suivants :

- ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général
- ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et suivants.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## ***II. FAITS MARQUANTS***

### **2.1. Faits pertinents affectant les comptes.**

#### **Charges :**

Pas de création artistique importante en 2024 :

- Réduction des dépenses de décor, costumes et accessoires et les salaires artistiques ;
- La location de bureau, rue de la Pierre levée, s'est arrêtée, provoquant une baisse significative de ce poste. Il reste cependant la location d'un parking parisien ;
- Pas de représentations organisées par l'association : Réduction des charges de publicités ;
- Malgré la dernière création en tournée cette année, baisse des frais de déplacement et de missions ;
- Pas de salarié permanent en 2024. Ainsi, les emplois administratifs "intermittents" ont augmenté.

#### **Produits :**

L'année 2024 étant une année d'exploitation et non pas de création, les cessions de représentations ont été plus élevées que l'année précédente.

La variation des aides d'actions culturelles s'explique par le fait que nous n'avons pas émargé aux dispositifs ponctuels de la DRAC Hauts-de-France (PJJ et QPV). Ceci est lié à notre activité et non à un refus de financement. C'est l'année 2023 qui avait été exceptionnellement élevée pour ce poste.



### **III. NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RÉSULTAT**

#### **3.1. Actif immobilisé**

Investissements (cf tableau joint)

Amortissements (cf tableau joint)

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production. Les frais accessoires ne sont pas incorporés au coût d'acquisition des immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité qui correspond à la durée d'usage généralement admise, d'où l'absence d'amortissements dérogatoires. Il n'a été identifié dans les comptes sociaux aucun composant :

- Logiciels 3 ans
- Constructions 20 à 50 ans
- Agencements et aménagements 10 ans
- Matériel de bureau et informatique 3 ans
- Mobilier 10 ans

Autres 10 ans

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### **3.2. Créances**

(cf. tableau joint)

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

### **3.3. Fonds Propres**

(cf. tableau joint)

Les fonds propres ont évolué de la façon suivante :

- Fonds propres au 31/12/2023 : 63 739 Euros
- Résultat Exercice au 31/12/2024 : 37 311 Euros
- Fonds propres au 31/12/2024 : 101 050 Euros

### **3.4. Provision pour risques et charges**

(cf. tableau joint)

### **3.6. Dettes**

(cf. tableau joint)

#### ***IV. AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES***

##### **4.1. Effectif moyen**

L'effectif moyen reste égal à 1.

##### **4.2. Régime fiscal**

L'entité est un organisme développant des activités lucratives. Elle est entièrement soumise aux impôts au régime de droit commun.

##### **4.3. Honoraire du Commissaire aux comptes**

Les honoraires du Commissaire aux comptes au titre de la certification des comptes de 2024 de l'exercice sont de 4 900 HT.

##### **4.4. Engagements hors bilan**

Il n'y a pas d'engagement hors bilan à la clôture de l'exercice.

Le montant des engagements de départ à la retraite à réaliser de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date de calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans n'a pas été valorisé eu égard au caractère non significatif.

##### **4.5. Evènements postérieurs à la clôture des comptes**

Les états financiers de l'entité ont été préparés sur la base de la continuité d'exploitation.

## Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles	599		
<b>TOTAL</b>	<b>599</b>		
Terrains Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui - Générales, agencements et aménagements constructions Installations : - Techniques, matériel et outillage - Générales, agencements et aménagements divers Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	8 989 13 415		
<b>TOTAL</b>	<b>22 404</b>		
Participations évaluées par mise en équivalence Autres : - Participations - Titres immobilisés Prêts et autres immobilisations financières	107 874		
<b>TOTAL</b>	<b>981</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>23 983</b>		

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles			599	
<b>TOTAL</b>			<b>599</b>	
Terrains Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui - Gales, agencts et aménagt. const. Installations : - Techniques, matériel et outillage - Gales, agencts et aménagt. divers Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés			8 989 13 415	
<b>TOTAL</b>			<b>22 404</b>	
Participations évaluées par mise en équivalence Autres : - Participations - Titres immobilisés Prêts et autres immobilisations financières			107 100	
<b>TOTAL</b>	<b>774</b>		<b>207</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>774</b>		<b>23 209</b>	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles				599			599
TOTAL				599			599
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agencements et aménagements divers							
Matériel de transport				7 046	1 798		8 844
Matériel de bureau et informatique, mobilier				13 415			13 415
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				20 461	1 798		22 259
TOTAL GÉNÉRAL				21 060	1 798		22 858

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES		REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

## Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Réglémentées</b>				
- Reconstitution des gisements				
Provisions pour : - Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>				
<b>Risques et charges</b>				
- Litiges				
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
Provisions pour : - Pensions et obligations				
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL II</b>				

  

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Dépréciations</b>				
- Incorporelles				
- Corporelles				
Immobilisations : - Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients	318	220		538
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
<b>TOTAL III</b>	<b>318</b>	<b>220</b>		<b>538</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>318</b>	<b>220</b>		<b>538</b>
- D'exploitation		220		
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

## Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	100		100
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux	602	602	
Clients, usagers et comptes rattachés	6 225	6 225	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	949	949	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	51 095	51 095	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	683	683	
Charges constatées d'avance	13 269	13 269	
<b>TOTAL</b>	<b>72 922</b>	<b>72 822</b>	<b>100</b>

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	9 749	9 749		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	27 608	27 608		
Impôts sur les bénéfices	655	655		
Taxe sur la valeur ajoutée	267	267		
Autres impôts, taxes et assimilés	1 900	1 900		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	221	221		
Produits constatés d'avance	25 406	25 406		
<b>TOTAL</b>	<b>65 805</b>	<b>65 805</b>		

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 840	4 740
Dettes des legs ou donations		
Dette fiscales et sociales	10	50
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	3 850	4 790

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	2 527	2 898
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	2 527	2 898



Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Produits :	- D'exploitation	25 406	27 000
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		25 406	27 000

  

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Charges :	- D'exploitation	13 269	3 399
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		13 269	3 399

Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice

	Union européenne	État	Collectivité territoriale	CAF	Autres	TOTAL
Concours Publics						
Subventions d'exploitation		7 276	143 290		15 948	166 514
Subventions d'investissement						
TOTAL		7 276	143 290		15 948	166 514

Commentaires :  
Diminution des subventions de 41 K€, principalement liées aux subvention des collectivités territoriales.

Variation des fonds propres art.431-5  
(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	82 181	-18 442			63 739
Excédent ou déficit de l'exercice	-18 442	18 442	37 311		37 311
Situation nette	63 739		37 311		101 050
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions règlementées					
TOTAL	63 739		37 311		101 050

Commentaires : néant